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ACTA ACUERDO

En la ciudad de Buenos Aires, a los 2 días del mes de Junio de 2008, se

reúnen los representantes de LA UNION DE TRABAJADORES DEL

TURISMO HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA

ARGENTINA (U.T.H.G.R.A.) del Convenio Colectivo de Trabajo n°
921/07 "E" signado entre las partes con fecha 01 de Octubre de 2.007

encontrándose presentes por el sector gremial el Secretario General Sr.

JOSE LUIS BARRIONUEVO, Secretario de Finanzas Sr. NORBERTO

LATORRE, Secretario Gremial Sr. JUAN JOSE BORDES, Sr.

JUAN CEMBELLIN y Sra. SUSANA ALVAREZ, y por el sector

Empresario el Cdr. HORACIO BILBAO, en su carácter de apoderado de

CASINO CLUB S.A. y el Sr. FRANCISCO SEIF.-

Las partes de común acuerdo expresan que se reúnen a fin de tratar el

otorgamiento de un aumento salarial y otras cuestiones atinentes al
personal de la empresa. Luego de varios intercambios de opiniones se
acuerda lo siguiente:
PRIMERA: La empresa otorgará a todos los trabajadores una suma de

dinero por única vez de carácter no remunerativa que será percibida

conjuntamente con los salarios del mes de mayo de 2008.

El monto indicado varía según las zonas, de acuerdo al siguiente

esquema:

a) Posadas-La Rioja: $ 250 (pesos doscientos cincuenta).-

b) San Rafael- Santa Rosa: $ 275 (pesos doscientos setenta y

cinco).-

c) Trelew: $ 325 (pesos trescientos veinticinco).-

d) Comodoro- Santa Cruz $ 375 (pesos trescientos setenta y cinco

e) Ushuaia: $ 400 (pesos cuatrocientos).-

SEGUNDA: Las partes acuerdan una nueva escala salarial (adjunta en

el Anexo I), la que tendrá vigencia a partir del mes de julio del corriente

año.
TERCERA: A partir del mes de julio de 2008 se introduce el concepto

remunerativo "Adicional por alimentación", consistiendo en el 10% del
salario básico del trabajador.
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CUARTA: En concordancia con lo establecido en la cláusula anterior,
las partes introducen el adicional por alimentación como base del

cálculo del presentismo quedando redactada la cláusula 32.1.5 de la
siguiente manera:

Artículo 32.1.5.- Adicional por Presentismo: El adicional por

presentismo constituye una bonificación porcentual del 10% (diez por
ciento) que se determinará tomando como base el salario básico, el

adicional por complemento de servicios, el adicional por zona, adicional

por alimentación y la antigüedad. Este adicional se establece para todos

los trabajadores que realicen la jornada completa mensualizada

demostrando puntualidad y asistencia perfecta en el trabajo, de modo

de que ello contribuya lograr los objetivos esbozados en el presente
convenio. Se regirá de acuerdo a los siguientes parámetros:

Ausencias justificadas: la primera ausencia justificada, dará lugar a la

pérdida del 40% del presentismo, la segunda ausencia de igual
naturaleza, dará lugar a la pérdida de un 30% del presentismo,

perdiéndose su totalidad (30% restante) con la tercer falta justificada.

Queda aclarado que el empleado que faltare al trabajo sin causa

justificada o fuere objeto de sanciones disciplinarias (suspensión)

perderá el derecho a percibir la totalidad del adicional por presentismo.

Asimismo dos llegadas tardes continuas o tres alternadas dentro del

mismo mes calendario darán lugar a la pérdida del total del adicional
por presentismo. A los fines del cumplimiento del deber de puntualidad

se considerará, en cada día una tolerancia de 15 minutos.

El presentismo no se perderá en el supuesto de accidente de trabajo,

licencias especiales del articulo 22.

QUINTA: Ambas partes, de común acuerdo, deciden reemplazar el

artículo 32.1.6 del Convenio, "Plus por Presentismo Trimestral" en su

actual redacción, por "Plus por Presentismo Bimestral » , que de ahora en
adelante será tal como se expone a continuación:

Artículo 32.1.6: "Para acceder a este plus el empleado/a deberá contar
con asistencia perfecta, entendiéndose por tal, haber percibido en el

bimestre el 100% del adicional establecido en el punto 32.1.5, durante

los bimestres enero/febrero, marzo/abril, mayo/junio, julio/agosto,
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septiembre/octubre, noviembre/diciembre, dependiendo del período de
liquidación correspondiente y según lo establecido en el punto 32.2.-

Este rubro estará constituido por 10% (diez por ciento) del salario
básico del trabajador con derecho a percibirlo.

A fin de evitar desajustes, este régimen entrará en vigencia a partir del

mes de julio del corriente año.
SEXTA: Se deja constancia que las decisiones objeto de la presente acta

se toman por unanimidad de los representantes del sector gremial y

empleadores presentes, que integran el quórum suficiente de la
presente reunión, quedando cualquiera de ambas representaciones

habilitadas para incorporar la presente como acta complementaria del

C.C.T. N° 921/07 "E" oportunamente firmado, y peticionar su

homologación o registración en el supuesto de considerarlo pertinente y

necesario. La contraparte se obliga en tal supuesto a concurrir a

ratificar la presente por ante la DIRECCION NACIONAL DE

RELACIONES DEL TRABAJO dependiente del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO y SEGURIDAD SOCIAL ante el solo requerimiento
de la parte presentante.

No siendo para más, en la fecha indicada, previa lectura y ratificación

de la presente, se da por terminada la reunión.
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ESCALA SALARIAL DE GASTRONOMIA DESDE EL 1-07-2008
INCORPORANDO ADIC. POR ALIMENTACION (10% SDO.BASICO)

ZONA 60%	 RIO GRANDE - USHUAIA

FUNCION / CATEO. 
ATENCION AL CLIENTE

BASICO
COMPL	 ADIC.

Z. NA PRESENT.
SUB-TOTAL TOTAL

SERVICIO ALIMENTA. SIN ANTIG. 

Al 2.107 252,89 210,74 1.264,44 383,55 4.219,02 4.219,02
A2 1.995 239,41 199,51 1.197,04 363,10 3.994,12 3.994,12
A3 1.881 225,76 188,13 1.128,78 342,40 3.766,37 3.766,37
A4 1.766 211,93 176,61 1,059,67 321,43 3.535,78 3.535,78
A5 1.654 198,45 165,38 992,27 300,99 3.310,88 3.310,88
A6 1.540 184,80 154,00 924,02 280,28 3.083,13 3.083,13
A7 1.425 170,98 142,48 854,91 259,32 2.852,54 2.852,54

ELABORACION
El 3.815 457,83 381,52 2.289,14 694,37 7.638,08 7.638,08
E2 3.586 430,35 358,63 2.151,77 652,70 7.179,74 7.179,74
E3 3.360 403,22 336,02 2.016,11 611,55 6.727,09 6.727,09
E4 3.131 375,75 313,12 1.878,75 569,89 6.268,75 6.268,75
E5 2.907 348,79 290,66 1.743,94 529,00 5.818,95 5.818,95
E6 2.678 321,32 267,76 1.606,58 487,33 5.360,61 5.360,61
E7 2.450 294,01 245,01 1.470,06 445,92 4.905,11 4.905,11
E8 2.223 266,71 222,26 1.333,55 404,51 4.449,62 4.449,62
E9 1.995 239,41 199,51 1.197,04 363,10 3.994,12 3.994,12
El0 1.766 211,93 176,61 1.059,67 321,43 3.535,78 3.535378
El 1 1.540 184,80 154,00 924,02 280,28 3.083,13 3.083,13
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ESCALA SALARIAL DE GASTRONOMIA	 DESDE EL 1-07-2008
INCORPORANDO AD1C. POR ALIMENTACION (10% SDO.BASICO)

ZONA 50%	 COMODORO - SANTA CRUZ

FUNCION / CATEG. BASICO
COMPL.	 ADIC.

ZONA PRESENT.
SUB-TOTAL TOTAL

SERVICIO ALIMENTA. SIN ANTIG.
ATENCION AL CLIENTE

Al 2.107 252,89 210,74 1.053,70 362,47 3.987,21 3.987,21
A2 1.995 239,41 199,51 997,53 343,15 3.774,66 3.774,66
A3 1.881 225,76 188,13 940,65 323,58 3.559,43 3.559,43
A4 1.766 211,93 176,61 883,06 303,77 3.341,51 3.341,51
A5 1.654 198,45 165,38 826,89 284,45 3.128,96 3.128,96
A6 1.540 184,80 154,00 770,01 264,88 2.913,73 2.913,73
A7 1.425 170,98 142,48 712,42 245,07 2.695,80 2.695,80

ELABORACION
El 3.815 457,83 381,52 1.907,61 656,22 7.218,41 7.218,41
E2 3.586 430,35 358,63 1.793,14 616,84 6.785,25 6.785,25
E3 3.360 403,22 336,02 1.680,09 577,95 6.357,47 6.357,47
E4 3.131 375,75 313,12 1.565,62 538,57 5.924,31 5.924,31
ES 2.907 348,79 290,66 1.453,28 499,93 5.499,23 5.499,23
E6 2.678 321,32 267,76 1.338,81 460,55 5.066,07 5.066,07
E7 2.450 294,01 245,01 1.225,05 421,42 4.635,60 4.635,60
E8 2.223 266,71 222,26 1.111,29 382,28 4.205,13 4.205,13
E9 1.995 239,41 199,51 997,53 343,15 3.774,66 3.774,66
El O 1.766 211,93 176,61 883,06 303,77 3.341,51 3.341,51
El 1 1.540 184,80 154,00 770,01 264,88 2.913,73 2.913,73
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ESCALA SALARIAL DE GASTRONOMIA )	 DESDE EL 1-07-2008 
INCORPORANDO ADIC. POR ALIMENTACION (10% SDO.BASICO)

ZONA 30%	 TRELEW

COMPL. ADIC. SUB-TOTAL TOTAL
FUNCION / CATEG. BASICO SERVICIO AUMENT. ZONA PRESENT. SIN ANTIG.

ATENCION AL CLIENTE
Al 2.107 252,89 210,74 632,22 320,33 3.523,58 3.523,58
A2 1.995 239,41 199,51 598,52 303,25 3.335,75 3.335,75
A3 1.881 225,76 188,13 564,39 285,96 3.145,54 3,145,54
A4 1.766 211,93 176,61 529,84 268,45 2.952,96 2.952,96
A5 1.654 198,45 165,38 496,14 251,38 2.765,13 2.765,13
A6 1.540 184,80 154,00 462,01 234,08 2.574,92 2.574,92
A7 1.425 170,98 142,48 427,45 216,58 2.382,34 2.382,34

ELABORACION
El 3.815 457,83 381,52 1.144,57 579,91 6.379,06 6.379,06
E2 3.586 430,35 358,63 1.075,89 545,12 5.996,27 5.996,27
E3 3.360 403,22 336,02 1.008,06 510,75 5.618,23 5.618,23
E4 3.131 375,75 313,12 939,37 475,95 5.235,44 5.235,44
E5 2.907 348,79 290,66 871,97 441,80 4.859,78 4.859,78
E6 2.678 321,32 267,76 803,29 407,00 4.476,99 4.476,99
E7 2.450 294,01 245,01 735,03 372,42 4.096,58 4.096,58
E8 2.223 266,71 222,26 666,78 337,83 3.716,16 3.716,16
E9 1.995 239,41 199,51 598,52 303,25 3.335,75 3.335,75
El 0 1.766 211,93 176,61 529,84 268,45 2.952,96 2.952,96
El 1 1.540 184,80 154,00 462,01 234,08 2.574,92 2.574,92
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ESCALA SALARIAL DE GASTRON011h..,
)

DESDE EL 1-07-2008
INCORPORANDO ADIC. POR ALIMENTACION 	 SDO.BASICO)

ZONA 10%	 SANTA ROSA - SAN RAFAEL

FUNCION / CATEG. BASICO
COMPL. ADIC.

ZONA PRESENT.
SUB-TOTAL TOTAL

SERVICIO ALIMENT. SIN ANTIG.
ATENCION AL CLIENTE

Al 2.107 252,89 210,74 210,74 278,18 3.059,95 3.059,95
A2 1.995 239,41 199,51 199,51 263,35 2.896,84 2.896,84
A3 1.881 225,76 188,13 188,13 248,33 2.731,66 2.731,66
A4 1.766 211,93 176,61 176,61 233,13 2.564,41 2.564,41
A5 1.654 198,45 165,38 165,38 218,30 2.401,30 2.401,30
A6 1.540 184,80 154,00 154,00 203,28 2.236,12 2.236,12
A7 1.425 170,98 142,48 142,48 188,08 2.068,87 2.068,87

ELABORACION
El 3.815 457,83 381,52 381,52 503,61 5.539,71 5.539,71
E2 3.586 430,35 358,63 358,63 473,39 5.207,28 5.207,28
E3 3.360 403,22 336,02 336,02 443,54 4.878,99 4.878,99
E4 3.131 375,75 313,12 313,12 413,32 4.546,57 4.546,57
E5 2.907 348,79 290,66 290,66 383,67 4.220,34 4.220,34
E6 2.678 321,32 267,76 267,76 353,45 3.887,91 3.887,91
E7 2.450 294,01 245,01 245,01 323,41 3.557,55 3.557,55
E8 2.223 266,71 222,26 222,26 293,38 3.227,19 3.227,19
E9 1.995 239,41 199,51 199,51 263,35 2.896,84 2.896,84
El O 1.766 211,93 176,61 176,61 233,13 2.564,41 2.564,41
El 1 1.540 184,80 154,00 154,00 203,28 2.236,12 2.236,12
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ESCALA SALARIAL DE GASTRONOMIM	 DESDE EL 1-07-2008
INCORPORANDO ADIC. POR ALIMENTACION (1" SDO.BASICO)

ZONA 0%	 POSADAS - LA RIOJA - TUCUMAN 

FUNCION / CATEG. BASICO
COMPL.	 ADIC.

PRESENT.
SUB-TOTAL TOTAL

SERVICIO ALIMENTAC. SIN ANTIG.
ATENCION AL CLIENTE

Al 2.107 252,89 210,74 257,10 2.828,14 2.828,14
A2 1.995 239,41 199,51 243,40 2.677,38 2.677,38
A3 1.881 225,76 188,13 229,52 2.524,71 2.524,71
A4 1.766 211,93 176,61 215,47 2.370,14 2.370,14
A5 1.654 198,45 165,38 201,76 2.219,38 2.219,38
A6 1.540 184,80 154,00 187,88 2.066,71 2.066,71
A7 1.425 170,98 142,48 173,83 1.912,14 1.912,14

ELABORACION
El 3.815 457,83 381,52 465,46 5.120,03 5.120,03
E2 3.586 430,35 358,63 437,53 4.812,79 4.812,79
E3 3.360 403,22 336,02 409,94 4.509,37 4.509,37
E4 3.131 375,75 313,12 382,01 4.202,13 4.202,13
E5 2.907 348,79 290,66 354,60 3.900,61 3.900,61
E6 2.678 321,32 267,76 326,67 3.593,37 3.593,37
E7 2.450 294,01 245,01 298,91 3.288,04 3.288,04
E8 2.223 266,71 222,26 271,16 2.982,71 2.982,71
E9 1.995 239,41 199,51 243,40 2.677,38 2.677,38
El 0 1.766 211,93 176,61 215,47 2.370,14 2.370,14
El 1 1.540 184,80 154,00 187,88 2.066,71 2.066,71
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